

財務データ(10カ年)

日本基準

(単位:百万円)

| 会計年度 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | | 2016 | 2017 | 2018 |
|-------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--|----------|----------|----------|
| 売上高 | 471,809 | 492,679 | 540,016 | 641,256 | 660,541 | 660,622 | | 670,536 | 753,559 | 801,493 |
| 営業利益 | 31,268 | 31,672 | 27,897 | 35,078 | 36,126 | 39,524 | | 41,341 | 42,398 | 43,580 |
| 経常利益 | 32,958 | 33,601 | 35,155 | 36,281 | 38,159 | 35,075 | | 41,251 | 44,691 | 46,977 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 11,680 | 17,167 | 18,365 | 19,225 | 20,702 | 20,139 | | 22,337 | 25,173 | 26,468 |
| 設備投資額 | 33,820 | 22,843 | 34,110 | 32,348 | 32,028 | 42,236 | | 40,587 | 61,309 | 78,526 |
| 減価償却費 | 19,423 | 20,373 | 22,058 | 24,337 | 25,222 | 26,620 | | 25,524 | 27,119 | 27,620 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 32,576 | 39,661 | 30,057 | 48,248 | 51,071 | 43,512 | | 58,873 | 47,764 | 56,690 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | (34,766) | (28,695) | (42,501) | (52,186) | (35,483) | (40,647) | | (44,357) | (61,637) | (88,804) |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | (1,591) | (7,611) | 10,253 | 4,620 | (7,940) | (8,115) | | (8,553) | 4,489 | 40,905 |
| フリー・キャッシュ・フロー | (2,190) | 10,966 | (12,443) | (3,938) | 15,587 | 2,864 | | 14,516 | (13,872) | (32,114) |
| 会計年度末 | | | | | | | | | | |
| 総資産 | 407,639 | 430,547 | 484,328 | 528,092 | 547,642 | 575,832 | | 629,115 | 693,101 | 783,047 |
| 有利子負債 | 122,317 | 119,385 | 141,295 | 155,479 | 154,864 | 157,795 | | 172,403 | 203,183 | 263,165 |
| 自己資本 | 157,636 | 170,448 | 185,599 | 203,500 | 226,375 | 234,726 | | 255,984 | 277,954 | 291,211 |
| 1株当たり情報 | | | | | | | | | | (円) |
| 当期純利益(EPS、円) | 61.24 | 89.35 | 94.04 | 98.32 | 105.75 | 102.73 | | 114.53 | 128.95 | 135.34 |
| 純資産(BPS、円) | 822.05 | 873.78 | 949.63 | 1,040.22 | 1,155.80 | 1,196.92 | | 1,312.55 | 1,422.60 | 1,487.58 |
| 配当金(DPS、円) | 22 | 22 | 24 | 26 | 28 | 28 | | 34 | 38 | 40 |
| 主要指標 | | | | | | | | | | |
| 経常利益率(%) | 7.0 | 6.8 | 6.5 | 5.7 | 5.8 | 5.3 | | 6.2 | 5.9 | 5.9 |
| 総資産当期純利益率(ROA、%) | 8.2 | 8.0 | 7.7 | 7.2 | 7.1 | 6.2 | | 6.8 | 6.8 | 6.4 |
| 自己資本当期純利益率(ROE、%) | 7.5 | 10.5 | 10.3 | 9.9 | 9.6 | 8.7 | | 9.1 | 9.4 | 9.3 |
| 自己資本比率(%) | 38.7 | 39.6 | 38.3 | 38.5 | 41.3 | 40.8 | | 40.7 | 40.1 | 37.2 |
| ネットD/Eレシオ | 0.66 | 0.57 | 0.65 | 0.66 | 0.58 | 0.57 | | 0.55 | 0.65 | 0.79 |
| 配当性向(%) | 35.9 | 24.6 | 25.5 | 26.4 | 26.5 | 27.3 | | 29.7 | 29.5 | 29.6 |
| 非財務情報 | | | | | | | | | | |
| 期末連結従業員数(名) | 8,237 | 8,062 | 8,937 | 9,557 | 10,147 | 11,334 | | 12,580 | 14,265 | 15,757 |
| 連結子会社数 | 65 | 65 | 68 | 75 | 81 | 85 | | 101 | 111 | 130 |

国際会計基準(IFRS)

(単位:百万円)

| 会計年度 | 2018 | 2019 |
|--------------------|-------------|--------------------|
| 売上収益 | 742,288 | 809,083 |
| 営業利益 | 42,799 | 50,616 |
| 税引前利益 | 42,111 | 49,830 |
| 当期利益 | 30,139 | 33,526 |
| 親会社の所有者に帰属する当期利益 | 28,815 | 30,430 |
| 設備投資額 | 82,269 | 62,900 |
| 減価償却費 | 30,776 | 34,994 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 61,212 | 43,784 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △91,615 | △115,597 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 39,045 | 80,981 |
| フリー・キャッシュ・フロー | △30,403 | △71,813 |
| 会計年度末 | | |
| 資産合計 | 785,944 | 899,699 |
| 有利子負債 | 276,942 | 334,248 |
| 親会社の所有者に帰属する持分 | 278,053 | 331,992 |
| 1株当たり情報 | | |
| 基本的1株当たり当期利益(円) | 147.33 | 147.43 |
| 配当金(円) | 40 | 44 |
| 期末発行済株式数 | 198,705,057 | 229,755,057 |
| 主要指標 | | |
| 営業利益率(%) | 5.8 | 6.3 |
| 資産合計税引前利益率(%) | 5.7 | 5.9 |
| 親会社所有者帰属持分当期利益率(%) | 10.6 | 10.0 |
| 親会社所有者帰属持分比率(%) | 35.4 | 36.9 |
| ネットD/Eレシオ | 0.88 | 0.88 |
| 配当性向(%) | 27.1 | 29.8 |
| 海外売上収益比率(%) | 5.0 | 6.9 |
| 非財務情報 | | |
| 期末連結従業員数(名) | 15,825 | 18,211 |
| 連結子会社数 | 112 | 125 |

財務情報 国際会計基準(IFRS)

連結財政状態計算書

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び現金同等物 | 32,108 | 41,861 |
| 営業債権及びその他の債権 | 184,887 | 187,402 |
| 棚卸資産 | 55,325 | 64,415 |
| その他の金融資産 | 6,553 | 5,794 |
| 未収法人所得税 | 2,495 | 2,990 |
| その他の流動資産 | 18,598 | 30,813 |
| 小計 | 299,969 | 333,277 |
| 売却目的で保有する資産 | 14,002 | - |
| 流動資産合計 | 313,971 | 333,277 |
| 非流動資産 | | |
| 有形固定資産 | 332,093 | 380,284 |
| のれん | 22,775 | 64,005 |
| 無形資産 | 14,629 | 19,352 |
| 持分法で会計処理されている投資 | 26,953 | 28,503 |
| 退職給付に係る資産 | 4,336 | 3,088 |
| その他の金融資産 | 62,337 | 62,365 |
| 繰延税金資産 | 7,489 | 7,328 |
| その他の非流動資産 | 1,356 | 1,494 |
| 非流動資産合計 | 471,972 | 566,422 |
| 資産合計 | 785,944 | 899,699 |

| | | |
|------------------|---------|---------|
| 負債及び資本 | | |
| 負債 | | |
| 流動負債 | | |
| 営業債務及びその他の債務 | 156,357 | 137,945 |
| 社債及び借入金 | 75,162 | 105,386 |
| その他の金融負債 | 5,108 | 5,426 |
| 未払法人所得税 | 7,266 | 8,510 |
| 引当金 | 933 | 1,211 |
| その他の流動負債 | 23,530 | 25,020 |
| 流動負債合計 | 268,358 | 283,500 |
| 非流動負債 | | |
| 社債及び借入金 | 168,803 | 195,648 |
| その他の金融負債 | 30,449 | 38,586 |
| 退職給付に係る負債 | 9,249 | 9,918 |
| 引当金 | 972 | 2,354 |
| 繰延税金負債 | 4,745 | 9,252 |
| その他の非流動負債 | 8,354 | 8,623 |
| 非流動負債合計 | 222,575 | 264,383 |
| 負債合計 | 490,934 | 547,884 |
| 資本 | | |
| 資本金 | 32,263 | 55,855 |
| 資本剰余金 | 36,675 | 51,077 |
| 自己株式 | △3,463 | △2,556 |
| 利益剰余金 | 208,183 | 228,854 |
| その他の資本の構成要素 | 4,395 | △1,237 |
| 親会社の所有者に帰属する持分合計 | 278,053 | 331,992 |
| 非支配持分 | 16,956 | 19,822 |
| 資本合計 | 295,009 | 351,815 |
| 負債及び資本合計 | 785,944 | 899,699 |

連結損益計算書

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 継続事業 | | |
| 売上収益 | 742,288 | 809,083 |
| 売上原価 | △577,404 | △628,463 |
| 売上総利益 | 164,884 | 180,620 |
| 販売費及び一般管理費 | △121,235 | △135,383 |
| その他の収益 | 3,728 | 9,122 |
| その他の費用 | △6,263 | △5,348 |
| 持分法による投資利益 | 1,685 | 1,605 |
| 営業利益 | 42,799 | 50,616 |
| 金融収益 | 1,130 | 1,395 |
| 金融費用 | △1,818 | △2,181 |
| 税引前当期利益 | 42,111 | 49,830 |
| 法人所得税費用 | △11,145 | △16,085 |
| 継続事業からの当期利益 | 30,965 | 33,745 |
| 非継続事業 | | |
| 非継続事業からの当期利益(△は損失) | △825 | △218 |
| 当期利益 | 30,139 | 33,526 |
| 当期利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 28,815 | 30,430 |
| 非支配持分 | 1,324 | 3,095 |
| 当期利益 | 30,139 | 33,526 |

| | | |
|---------------------|---------|---------|
| 1株当たり当期利益 | | |
| 基本的1株当たり当期利益(△は損失) | | |
| 継続事業 | 151.56円 | 148.49円 |
| 非継続事業 | △4.22円 | △1.06円 |
| 基本的1株当たり当期利益 | 147.33円 | 147.43円 |
| 希薄化後1株当たり当期利益(△は損失) | | |
| 継続事業 | 151.28円 | 148.26円 |
| 非継続事業 | △4.22円 | △1.06円 |
| 希薄化後1株当たり当期利益 | 147.06円 | 147.20円 |

連結包括利益計算書

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|-------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 当期利益 | 30,139 | 33,526 |
| その他の包括利益 | | |
| 純損益に振り替えられることのない項目 | | |
| その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動 | △5,478 | △3,681 |
| 確定給付制度の再測定 | △1,828 | △503 |
| 持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分 | △159 | 23 |
| 純損益に振り替えられることのない項目の合計 | △7,466 | △4,160 |
| 純損益に振り替えられる可能性のある項目 | | |
| 在外営業活動体の換算差額 | △252 | △3,387 |
| キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分 | 1,645 | 2,583 |
| 持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分 | △40 | 42 |
| 純損益に振り替えられる可能性のある項目の合計 | 1,352 | △761 |
| その他の包括利益合計 | △6,113 | △4,922 |
| 当期包括利益 | 24,026 | 28,604 |
| 当期包括利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 22,201 | 24,438 |
| 非支配持分 | 1,825 | 4,165 |
| 当期包括利益 | 24,026 | 28,604 |

財務情報 国際会計基準(IFRS)

連結持分変動計算書

(単位:百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | | | | | | | 非支配持分 | 資本合計 |
|------------------------|----------------|--------|--------|---------|-------------|---------|--------|----------|----------|-----------|---------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 自己株式 | 利益剰余金 | その他の資本の構成要素 | | | | | | 合計 | | |
| | | | | | 再測定 | 確定給付制度の | 換算差額 | 在外営業活動体の | 公正価値の純変動 | その他の包括利益を | | | |
| 2018年4月1日残高 | 32,263 | 37,060 | △4,089 | 188,980 | - | - | 9,864 | △865 | 379 | 9,377 | 263,593 | 16,575 | 280,169 |
| 当期利益 | - | - | - | 28,815 | - | - | - | - | - | - | 28,815 | 1,324 | 30,139 |
| その他の包括利益 | - | - | - | - | △1,845 | △228 | △5,656 | 1,118 | - | △6,613 | △6,613 | 500 | △6,113 |
| 当期包括利益 | - | - | - | 28,815 | △1,845 | △228 | △5,656 | 1,118 | - | △6,613 | 22,201 | 1,825 | 24,026 |
| 配当金 | - | - | - | △7,852 | - | - | - | - | - | - | △7,852 | △651 | △8,503 |
| 自己株式の取得 | - | - | △4 | - | - | - | - | - | - | - | △4 | - | △4 |
| 自己株式の処分 | - | 3 | 630 | - | - | - | - | - | △35 | △35 | 597 | - | 597 |
| 株式報酬取引 | - | - | - | - | - | - | - | - | 79 | 79 | 79 | - | 79 |
| 持分変動に伴う増減額 | - | △456 | - | - | - | - | - | - | - | - | △456 | △1,516 | △1,973 |
| 新規連結による増減額 | - | 68 | - | △173 | - | - | - | - | - | - | △104 | 723 | 618 |
| その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替 | - | - | - | △1,587 | 1,845 | - | △258 | - | - | 1,587 | - | - | - |
| 所有者との取引額等合計 | - | △385 | 625 | △9,612 | 1,845 | - | △258 | - | 43 | 1,631 | △7,741 | △1,444 | △9,186 |
| 2019年3月31日残高 | 32,263 | 36,675 | △3,463 | 208,183 | - | △228 | 3,948 | 252 | 423 | 4,395 | 278,053 | 16,956 | 295,009 |
| 当期利益 | - | - | - | 30,430 | - | - | - | - | - | - | 30,430 | 3,095 | 33,526 |
| その他の包括利益 | - | - | - | - | △598 | △3,288 | △3,617 | 1,512 | - | △5,992 | △5,992 | 1,069 | △4,922 |
| 当期包括利益 | - | - | - | 30,430 | △598 | △3,288 | △3,617 | 1,512 | - | △5,992 | 24,438 | 4,165 | 28,604 |
| 新株の発行 | 23,591 | 23,433 | - | - | - | - | - | - | - | - | 47,025 | - | 47,025 |
| 配当金 | - | - | - | △8,050 | - | - | - | - | - | - | △8,050 | △518 | △8,569 |
| 自己株式の取得 | - | - | △3 | - | - | - | - | - | - | - | △3 | - | △3 |
| 自己株式の処分 | - | 54 | 910 | - | - | - | - | - | △98 | △98 | 867 | - | 867 |
| 株式報酬取引 | - | - | - | - | - | - | - | - | 21 | 21 | 21 | - | 21 |
| 持分変動に伴う増減額 | - | △2,006 | - | - | - | - | - | - | - | - | △2,006 | △1,177 | △3,183 |
| 新規連結による増減額 | - | △15 | - | △1,393 | - | - | - | - | - | - | △1,409 | 650 | △759 |
| 増資による変動 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 1,474 | 1,474 |
| 合併による増加 | - | - | - | 235 | - | - | - | - | - | - | 235 | - | 235 |
| その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替 | - | - | - | △550 | 598 | - | △47 | - | - | 550 | - | - | - |
| 非支配株主へ付与されたプット・オプション | - | △7,064 | - | - | - | - | - | - | - | - | △7,064 | △1,617 | △8,682 |
| 非金融資産への振替 | - | - | - | - | - | - | - | △114 | - | △114 | △114 | △110 | △225 |
| 所有者との取引額等合計 | 23,591 | 14,401 | 907 | △9,759 | 598 | - | △47 | △114 | △76 | 359 | 29,500 | △1,299 | 28,201 |
| 2020年3月31日残高 | 55,855 | 51,077 | △2,556 | 228,854 | - | △3,517 | 283 | 1,649 | 346 | △1,237 | 331,992 | 19,822 | 351,815 |

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|--------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期利益 | 42,111 | 49,830 |
| 非継続事業からの税引前当期利益(△は損失) | △912 | △220 |
| 減価償却費及び償却費 | 30,776 | 34,994 |
| 負ののれん発生益 | - | △2,089 |
| 受取利息及び受取配当金 | △1,173 | △1,266 |
| 支払利息 | 1,576 | 1,935 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △1,685 | △1,605 |
| 固定資産売却損益(△は益) | 2,905 | △736 |
| 事業整理損 | 2,816 | 1,277 |
| 営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加) | 2,800 | 11,510 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △3,797 | △3,741 |
| 営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少) | 10,334 | △19,662 |
| 契約資産の増減額(△は増加) | △4,983 | △3,768 |
| 契約負債の増減額(△は減少) | 335 | △2,942 |
| その他 | △5,665 | △4,331 |
| 小計 | 75,441 | 59,183 |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,565 | 1,626 |
| 利息の支払額 | △1,547 | △1,932 |
| 法人所得税の支払額又は還付額 | △14,247 | △15,093 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 61,212 | 43,784 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △71,806 | △61,863 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 1,320 | 2,663 |
| 無形資産の取得による支出 | △2,349 | △2,324 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △7,610 | △8,658 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | △8,503 | △17,472 |
| 貸付けによる支出 | △19,389 | △17,113 |
| 貸付金の回収による収入 | 19,075 | 18,516 |
| 事業譲受による支出 | △2,016 | △45,928 |
| 事業譲渡による収入 | - | 14,158 |
| その他 | △334 | 2,424 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △91,615 | △115,597 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減(△は減少) | 19,814 | 13,105 |
| 長期借入れによる収入 | 46,886 | 49,476 |
| 長期借入金の返済による支出 | △25,826 | △21,633 |
| 社債の発行による収入 | 10,000 | 10,000 |
| 子会社株式の追加取得による支出 | △1,989 | △3,058 |
| セール・アンド・リースバックによる収入 | 2,434 | 1,166 |
| リース負債の返済による支出 | △4,629 | △6,029 |
| 株式の発行による収入 | - | 46,955 |
| 配当金の支払額 | △7,868 | △8,029 |
| 非支配持分への配当金の支払額 | △652 | △2,703 |
| その他 | 875 | 1,731 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 39,045 | 80,981 |
| 現金及び現金同等物に係る為替変動による影響 | △266 | △669 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 8,374 | 8,499 |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 430 | 1,253 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 23,303 | 32,108 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 32,108 | 41,861 |

主要関係会社一覧 (2020年10月1日現在)

| 会社名 | 本社所在地 | 主な事業内容 | 議決権の所有割合(%) |
|-----|-------|--------|-------------|
|-----|-------|--------|-------------|

地域事業会社

| | | | |
|----------------|--------|---------------------------|-------|
| エア・ウォーター北海道(株) | 北海道札幌市 | 産業ガス・医療用ガス、LPガスおよび関連機器の販売 | 100.0 |
| エア・ウォーター東日本(株) | 東京都港区 | 産業ガス・医療用ガス、LPガスおよび関連機器の販売 | 100.0 |
| エア・ウォーター西日本(株) | 大阪府大阪市 | 産業ガス・医療用ガス、LPガスおよび関連機器の販売 | 100.0 |

産業ガス関連事業

| | | | |
|---------------------------|---------|--|-------|
| 新日化エア・ウォーター(株) | 東京都中央区 | 産業ガスの製造・販売 | 65.0 |
| エア・ウォーター炭酸(株) | 東京都港区 | 液化炭酸ガス・ドライアイスの製造・販売 | 100.0 |
| エア・ウォーター・ハイドロ(株) | 東京都港区 | 工業用水素ガスの製造・販売 | 95.0 |
| 日本電熱(株) | 長野県安曇野市 | 産業用電熱機器および関連制御機器の製造・販売 | 100.0 |
| エア・ウォーター・クライオプラント(株) | 大阪府大阪市 | 深冷空気分離装置の設計・製作・保守 | 100.0 |
| エア・ウォーター・プラントエンジニアリング(株) | 大阪府堺市 | 各種ガス発生装置・ガスアプリケーション、機器の設計・製作・販売・メンテナンス | 100.0 |
| AIR WATER INDIA PTE. LTD. | インド | 産業ガスの製造・販売 | 100.0 |

ケミカル関連事業

| | | | |
|-----------|---------|------------------------------|-------|
| 川崎化成工業(株) | 神奈川県川崎市 | 有機酸製品、有機酸系誘導品およびキノン系製品の製造・販売 | 100.0 |
| 大東化学(株) | 神奈川県平塚市 | 無機および有機化学品の製造・販売、薬液調合受託販売 | 100.0 |

医療関連事業

| | | | |
|--|--------|----------------------------------|-------|
| ミサワ医科工業(株) | 茨城県笠間市 | 注射針、注射器等の製造・販売 | 100.0 |
| エア・ウォーター・メディエイチ(株) | 東京都品川区 | 医療機器・材料の滅菌受託と医療機関向けSPDサービス | 100.0 |
| エア・ウォーター・リンク(株) | 京都府京都市 | 循環器系医療機器、透析システム機器、手術器具の販売・メンテナンス | 97.2 |
| デンケン・ハイデンタル(株) | 京都府京都市 | 歯科医療用機器、歯科材料、理化学機器等の設計・製作、販売 | 96.1 |
| 川本産業(株) | 大阪府大阪市 | 衛生材料、医療用品等の製造・販売 | 50.1 |
| エア・ウォーター防災(株) | 兵庫県神戸市 | 手術室、医療用ガス配管工事、呼吸器・消火装置等の設計・製造・販売 | 100.0 |
| (株)歯愛メディカル | 石川県白山市 | 歯科診療用品全般の通信販売・卸売 | 40.0 |
| GLOBALWIDE INTERNATIONAL PTE.LTD. GLOBALWIDE M&E PTE.LTD. | シンガポール | 病院を中心とした内装設備設計・施工 | 70.0 |

農業・食品関連事業

| | | | |
|------------|---------|------------------------------------|-------|
| 春雪さぶーる(株) | 北海道札幌市 | 食肉加工品(ハム・デリカ)、素材系冷凍食品、調理用ソースの製造・販売 | 90.9 |
| (株)トミイチ | 北海道旭川市 | 加工用青果物の卸売、加工および冷凍食品等の販売 | 90.0 |
| ゴールドバック(株) | 東京都品川区 | 果実・野菜飲料および清涼飲料水などの製造・販売 | 100.0 |
| (株)九州屋 | 東京都八王子市 | 百貨店、駅ビル、ショッピングセンターでの野菜・果物専門店の運営 | 55.0 |
| (株)プレシア | 神奈川県厚木市 | 洋菓子、和菓子の製造・販売 | ※ |

※春雪さぶーる(株)の完全子会社

物流関連事業

| | | | |
|------------------|---------|--------------------------------------|-------|
| エア・ウォーター物流(株) | 北海道札幌市 | 高圧ガス物流、一般貨物物流、食品物流、医療・環境物流、流通・加工サービス | 100.0 |
| 北海道車体(株) | 北海道北広島市 | 各種トラックボディーの設計・製作、販売、修理、および各種車両の車検整備 | 82.6 |
| エア・ウォーター食品物流(株) | 宮城県仙台市 | 食品低温物流、倉庫保管・庫内作業の請負 | 100.0 |
| 東日本エア・ウォーター物流(株) | 神奈川県横浜市 | 高圧ガス物流、一般貨物物流、食品物流、医療・環境物流、流通・加工サービス | 100.0 |
| 西日本エア・ウォーター物流(株) | 大阪府大阪市 | 高圧ガス物流、一般貨物物流、食品物流、医療・環境物流、流通・加工サービス | 100.0 |

海水関連事業

| | | | |
|-------------|---------|--|-------|
| (株)日本海水 | 東京都千代田区 | 塩および副産物の製造・販売、環境事業、電力事業 | 76.9 |
| タテホ化学工業(株) | 東京都千代田区 | 酸化マグネシウム、電融マグネシア、水酸化マグネシウム、セラミック製品の製造・販売 | 100.0 |
| アクアインテック(株) | 静岡県掛川市 | 管更生事業および水処理機械製造、環境機材販売 | ※ |

※(株)日本海水の完全子会社

その他事業

| | | | |
|-------------------------|---------|--------------------------------------|-------|
| エア・ウォーター・ソル(株) | 東京都千代田区 | エアソール製品のOEM供給、ならびに自社ブランド品の製造・販売 | 100.0 |
| エア・ウォーター・マテリアル(株) | 東京都港区 | 半導体製造薬品、化学工業薬品、合成樹脂、電気・電子材料の販売および輸出入 | 100.0 |
| K&Oエナジーグループ(株) | 千葉県茂原市 | ガス事業、ヨード事業等を行う子会社の経営管理 | 17.2 |
| エア・ウォーター・マッハ(株) | 長野県松本市 | 工業用ゴム製品および樹脂製品の製造・販売 | 100.0 |
| エア・ウォーター&エネルギー・パワー山口(株) | 山口県防府市 | 木質バイオマス・石炭混焼発電所の運転、保守および電力の販売 | 51.0 |
| (株)松尾ホールディングス | 福岡県北九州市 | 建築工事、土木工事、舗装工事等の事業を行う子会社の経営管理 | 65.0 |
| POWER PARTNERS PTE.LTD. | シンガポール | 無停電源装置のエンジニアリングおよびメンテナンス | 60.0 |
| Hitec Holding B.V. | オランダ | ロータリー式無停電源装置の製造・販売子会社の経営管理 | 100.0 |

会社情報 | 株式情報

会社情報 (2020年3月31日現在)

| | |
|-----------|--|
| 会社名 | エア・ウォーター株式会社/AIR WATER INC. |
| 本社所在地 | 大阪府中央区南船場2丁目12番8号 TEL 06-6252-5411 FAX 06-6252-3965 |
| 東京事業所 | 東京都港区虎ノ門3丁目18番19号 |
| 設立年月日 | 1929年9月24日 |
| 資本金 | 55,855百万円 |
| 従業員数 | 18,211名(連結) |
| ホームページURL | https://www.awi.co.jp/ |

役員一覧 (2020年6月30日現在)

| | | |
|-----------|--------|---------------|
| 代表取締役名譽会長 | 豊田 昌洋 | 取締役会議長 |
| 代表取締役会長 | 豊田 喜久夫 | CEO・最高経営責任者 |
| 取締役副会長 | 今井 康夫 | 会長補佐 |
| 代表取締役社長 | 白井 清司 | COO・最高業務執行責任者 |
| 代表取締役副社長 | 町田 正人 | 経営管理担当 |
| 取締役副社長 | 唐渡 有 | 北海道代表 |
| 取締役 | 坂本由紀子 | 社外取締役 |
| 取締役 | 清水 勇 | 社外取締役 |
| 取締役 | 松井 隆雄 | 社外取締役 |
| 常勤監査役 | 柳澤 寛民 | |
| 常勤監査役 | 安藤 勇治 | |
| 常勤監査役 | 恒吉 邦彦 | 社外監査役 |
| 監査役 | 林 醇 | 社外監査役 |
| 監査役 | 林 信夫 | 社外監査役 |

大株主 (2020年3月31日現在)

| 株主名 | 持株数(千株) | 持株比率(%) |
|--|---------|---------|
| 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) | 16,051 | 7.06 |
| 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) | 11,162 | 4.91 |
| 日本製鉄株式会社 | 10,000 | 4.40 |
| 三井住友信託銀行株式会社 | 7,936 | 3.49 |
| 株式会社三井住友銀行 | 6,196 | 2.72 |
| エア・ウォーター取引先持株会 | 5,428 | 2.39 |
| J.P. MORGAN BANK LUXEMBOURG S.A. 1300000 | 5,161 | 2.27 |
| 株式会社北洋銀行 | 4,428 | 1.95 |
| 株式会社北海道銀行 | 4,113 | 1.81 |
| 大阪ガスリキッド株式会社 | 3,786 | 1.66 |

※持株比率は、発行済株式の総数から自己株式2,253,304株を控除して算出しております。

株式に関するご案内

| | |
|------------|---|
| 事業年度 | 毎年4月1日から翌年3月31日まで |
| 定時株主総会 | 毎年6月開催 定時株主総会 毎年3月31日 |
| 基準日 | 期末配当 毎年3月31日 中間配当 毎年9月30日 |
| 発行済株式総数 | 229,755,057株 |
| 単元株式数 | 100株 |
| 株主名簿管理人 | 東京都千代田区丸の内1丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社 |
| 同電話照会先 | フリーダイヤル：0120-782-031 |
| 同ホームページURL | https://www.smtb.jp/personal/agency/index.html |
| 公告方法 | 電子公告 [公告掲載のエア・ウォーターホームページURL] https://www.awi.co.jp/ir/koukoku.html |
| 上場金融商品取引所 | 東京、札幌 |
| 証券コード | 4088 |